



**МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД МИРНЫЙ»
МИРНИНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)
ГОРОДСКОЙ СОВЕТ**

**САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТЭ МИИРИНЭЙ ОРОЙУОНУН
«МИИРИНЭЙ КУОРАТ» МУНИЦИПАЛЬНОЙ ТЭРИЛЛИИ
КУОРАТЫН СЭБИЭТЭ**

**РЕШЕНИЕ
БЫҺААРЫ**

проект

**О внесении изменений в решение городского Совета от 22.12.2022 № V-4-7 «Об
утверждении категории лиц, имеющих право на льготный проезд в городском
пассажи́рском транспорте (кроме такси)
в границе города Мирного»**

В соответствии со статьей 7 Устава муниципального образования «Город Мирный», в целях проведения целенаправленной и адресной политики по усилению социальной поддержки отдельных категорий граждан, **городской Совет РЕШИЛ:**

1. Внести в решение городского Совета от 22.12.2022 № V-4-7 «Об утверждении категории лиц, имеющих право на льготный проезд в городском пассажирском транспорте (кроме такси) в границе города Мирного» (в редакции решения городского Совета от 23.03.2023 № V-6-2) следующие изменения:

1.1. Абзац первый пункта 1 дополнить словами: «- территории ОНТ Рудник», ОНТ «Энтузиаст», ОНТ «Подорожник»;

1.2. Пункт 1 дополнить абзацем следующего содержания: «- участники специальной военной операции и члены их семей».

2. Опубликовать настоящее решение в порядке, установленном Уставом МО «Город Мирный».

3. Контроль исполнения решения возложить на комиссию по социальным вопросам (Набок О.В.).

И.о. Председателя ГС

Глава города

_____ **В.А. Белов**

_____ **А.А. Тонких**

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения городского Совета «О внесении изменений в решение городского Совета от 22.12.2022 № V-4-7 «Об утверждении категории лиц, имеющих право на льготный проезд в городском пассажирском транспорте (кроме такси) в границе города Мирного»

В конце 2022 года были утверждены категории граждан, имеющих право на льготный проезд в городском пассажирском транспорте – это учащиеся школ, проживающие в отдаленных районах города.

С сентября 2023 года, учащиеся используют для оплаты проезда школьные транспортные карты, выданные АЭБ «Алмазэриэнбанк». Данная мера поддержки действует на муниципальных маршрутах, всего выдано 454 транспортной карты (по предварительным расчетам предполагалось выдать 678 ученикам).

В соответствии с пп. а, п.2, части 9 Указа Главы Республики Саха (Якутия) № 80 от 23.10.2023 г. «О мерах поддержки участников специальной военной операции и членов их семей в период проведения специальной военной операции» органам местного самоуправления рекомендуется установить бесплатный проезд на внутригородском транспорте общего пользования для участников специальной военной операции и членов их семей (родители, дети, супруги) в муниципальных образованиях Республики Саха (Якутия), в которых имеется данный вид транспорта. На сегодняшний день участников СВО всего (мобилизованных - 127, контрактников – 83), родственников - 123 (родители, в том числе супруги), дети школьного возраста – 100.

На основании вышеизложенного, предлагаем внести в решение городского Совета следующие изменения дополнив категорию лиц, имеющих право на льготный проезд, участниками специальной военной операции и членами их семей, а также дополнить перечень мест проживания на территориях ОНТ «Рудник», ОНТ «Энтузиаст» ОНТ «Подорожник», которые ранее были неохваченными.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту решения городского Совета «О внесении изменений в решение городского Совета от 22.12.2022 № V-4-7 «Об утверждении категории лиц, имеющих право на льготный проезд в городском пассажирском транспорте (кроме такси) в границе города Мирного»

На адресную материальную помощь на проезд в 2023 году было израсходовано 3 072 259 тыс. рублей, в 2024 году предусмотрено 6 113 250 тыс. рублей (МБТ МО «Мирнинский район»). В случае принятия данного решения о льготном проезде для участников специальной военной операции и членов их семей софинансирование на реализацию мероприятия из бюджета города должно составлять не менее 5%, что в 2024 году составит по предварительным расчетам 389 700 рублей, в 2025 – 634 500, в 2026 – 661 500 руб. Остальную сумму (95%) планируется запросить в виде МБТ из бюджета МО «Мирнинский район».

Для расчета в 2024 году во внимание принимается - 8 месяцев, а также количество поездок в месяц – 50. Льготу предлагается установить с 1 мая текущего года. Соответственно, финансирование для организации бесплатного проезда в городском пассажирском транспорте (кроме такси) в границах города Мирного для участников специальной военной операции и членов их семей (родители, дети, супруги) на период с 2024 по 2026 год составит **32 734 800** рублей.

Расчет оплаты проезда отдельным категориям граждан на пассажирском транспорте (кроме такси) в границе города Мирного на 8 месяцев в 2024 году

| № п/п | Категория пассажиров | Кол-во человек | Период проезда (месяц) | Кол-во поездок | Цена за 1 поездку, руб. | Сумма, руб. |
|---------------|---|----------------|------------------------|----------------|-------------------------|---------------------|
| 1 | участники специальной военной операции и члены их семей (родители, дети, супруги) | 433 | 8 | 50 | 45 | 7 794 000,00 |
| ИТОГО: | | | | | | 7 794 000,00 |

Расчет оплаты проезда отдельным категориям граждан на пассажирском транспорте (кроме такси) в границе города Мирного на 12 месяцев в 2025 году

| № п/п | Категория пассажиров | Кол-во человек | Период проезда (месяц) | Кол-во поездок | Цена за 1 поездку, руб. | Сумма, руб. |
|---------------|---|-----------------------|-------------------------------|-----------------------|--------------------------------|----------------------|
| 1 | участники специальной военной операции и члены их семей (родители, дети, супруги) | 450 | 12 | 50 | 47 | 12 690 000,00 |
| ИТОГО: | | | | | | 12 690 000,00 |

Расчет оплаты проезда отдельным категориям граждан на пассажирском транспорте (кроме такси) в границе города Мирного на 12 месяцев в 2026 году

| № п/п | Категория пассажиров | Кол-во человек | Период проезда (месяц) | Кол-во поездок | Цена за 1 поездку, руб. | Сумма, руб. |
|---------------|---|-----------------------|-------------------------------|-----------------------|--------------------------------|----------------------|
| 1 | участники специальной военной операции и члены их семей (родители, дети, супруги) | 450 | 12 | 50 | 49 | 13 230 000,00 |
| ИТОГО: | | | | | | 13 230 000,00 |

Пояснительная таблица к проекту решения городского Совета «О внесении изменений в решение городского Совета от 22.12.2022 № V-4-7 «Об утверждении категории лиц, имеющих право на льготный проезд в городском пассажирском транспорте (кроме такси) в границе города Мирного»

| № | Действующая редакция | Предлагаемая редакция | Основания внесения изменений |
|----|---|---|---|
| 1. | <p>1. Определить, что право на льготный проезд в городском пассажирском транспорте (кроме такси) в границе города Мирного имеют:</p> <ul style="list-style-type: none"> - учащиеся общеобразовательных организаций города Мирного, проживающих и имеющих регистрацию по месту жительства (пребывания) микрорайоне Заречный, по улицам Газовиков, Ромашовка, Лесная, Интернациональная, Таежная, Ленская, Заречная, Звездная, Мухтуйская, Логовая, Ручейная, Космонавтов, П. Алексеева, Геологическая, Южная, Виллойская, Иреляхская, Экспедиционная, Нагорная, Набережная, 50 лет Октября (дома 20, 20б, 20в, 22, 24, 26, 26а); <p>(абзац 2 в ред. решения городского Совета от 23.03.2023 № V – 6-2)</p> <ul style="list-style-type: none"> - учащиеся классов коррекционно-развивающего обучения МАОУ «СОШ № 8». <p>(абзац 3 введен решением городского Совета от 23.03.2023 № V – 6-2)</p> | <p>1.1. Абзац второй пункта 1 дополнить словами: « - территории ОНТ Рудник», ОНТ «Энтузиаст», ОНТ «Подорожник»;</p> <p>1.2. Пункт 1 дополнить абзацем следующего содержания: «- участники специальной военной операции и члены их семей».</p> | <p>пп. а, п.2, ч.9 Указа Главы Республики Саха (Якутия) № 80 от 23.10.2023 г. "О мерах поддержки участников специальной военной операции и членов их семей в период проведения специальной военной операции".</p> |

**Начальник отдела социальной политики
городской Администрации**



О.И. Павлова

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по результатам проверки соответствия федеральному законодательству
проекта нормативного правового акта

г. Мирный

08.04.2024

Прокуратурой города проведена проверка на предмет соответствия требованиям федерального законодательства проекта решения городского Совета МО «Город Мирный» «О внесении изменений в решение городского Совета от 22.12.2022 № V-4-7 Об утверждении категории лиц, имеющих право на льготный проезд в городском пассажирском транспорте (кроме такси) в границе города Мирного» (далее по тексту – проект решения).

По результатам проверки установлено, что проект решения разработан в пределах полномочий органа местного самоуправления, в противоречие с федеральным и республиканским законодательством не вступает, коррупциогенные факторы не выявлены, правила юридической техники соблюдены.

Ст. помощник прокурора города
младший советник юстиции



Е.М. Фучежи

«СОГЛАСОВАНО»
Прокурор г. Мирного
советник юстиции



М.И. Буцяк